Enfatizou que serão 03(três) unidades prisionais 

(UP’s), sendo 01(uma) de segurança máxima em Viana, com 1.000 vagas; 

02(duas) em Linhares, sendo 01(uma) em regime semiaberto, com 600 vagas e 

01(uma) em regime de segurança Máxima, com 800 vagas, totalizando 2.400 

(duas mil e quatrocentas) vagas. Dito isso, Bernardo, consultor da FGV, fez a 40 

apresentação dos estudos de engenharia, modelado em 05 etapas: 1) Análise e 

concepção (considerando riscos e passivos ambientais e características das 

áreas do projeto); 2) Premissas para implantação das UP´s (estrutura de módulos

[...]

licitar o projeto e que agora o Governador do Estado decidiu por realizar um aporte 

maior ao projeto, a fim de conferir maior atratividade. O suplente da SEP, Adriano 

Rasseli, fez uma ponderação de que as 2.400 vagas que serão ofertadas com a 

PPP representa 10% da população prisional que temos no Estado hoje que é de 

25.000 (vinte e cinco mil) detentos, sendo hoje a demanda para 10.000 (dez mil) 130 

vagas. Finalizado o primeiro ponto de pauta com a apresentação do estudos 

passou-se para o segundo ponto de pauta: prorrogação do contrato faça fácil. A 

coordenadora do Programa PPI/ES, Simone Lemos Vieira, explicou que foi